Der Cod. Paris. nr. 16361 (frither Sorbonne nr. 283)
saec. XII, in 8¢, p. 288, enthiilt hinter Bedas Schrift ‘De
ratione temporum’, p. 212—217, ein altes auf die Osterstreitig-
keiten beziigliches Schriftstiick, welches bisher noch unge-
druckt ist:

‘De sollempnitatibus et sabbatis ct neomeniis, quae in lege
a Domino praecipiuntur observari, tuac caritatis imperio cogente
dicturi, quid sccundum litteram reprobari, quid spiritaliter
observari debeat, prius cogimur amatoribus litterae adversariis-
que veritatis respondere, quos cum ego possim iure reper-
cutere, magis cos bland¢ leviterque alloquens, ad agnitionem
veritatis venire cupio. Qui cum radicis amarum cordicem?!)
ruminare cupiunt, poma spernunt, pulveremque auri mirantes,
formata metalla despiciunt, quia etsi secundum litteram legis
observari cuncta contendunt, velamine?) posito super faciem
Moysi, spiritus et veritatis luce illuminari nequeunt. Quos,
etsi veritati non adquieverunt, hirci tamen more emissaril
humero?3) nostrac patienciae portemus, parati ad satisfactionem
de ea quae in nobis est fide ad suae perdicionis?) et lavare
postea vestimenta, ne contagione hereticis) sensus polluti
remaneamus. Nos autem inicio huius opusculi exemplo There-
miae? docti evellere prius et?) destruere et postea plantare
et aedificare proponimus, de scripturis prius ostendere cupien-
tes, quoniam hae feriae Domini, quae praecipiuntur lege ser-
vari, non umbra sed spiritali observancia celebrari iubentur.
Et si qui inbecillitatis8) nostrae auctoritatem parvi pendere
voluerint, prophetas audiant, qui provido vaticinio providentes
harum reprobationem euangelii tempore voce aperta prae-
dixerunt, 1mmo in eis Domino praeloquente®): ‘Dies festos
vestros et neomenias et sabbata odit anima mea’, et haec se
Dominus non!°) mandasse pronunciat, cum ipsum in lege haec
praecepisse manifestum est. In (iuibus verbis quid aliud osten-
ditur, quam cum Christus finis legis advenerit, ea secundum
litteram custodiri non mandaverit? De sacrificiis autem per
alium prophetam loquitur1?): ‘Non in sacrificiis tuis arguam

1) Sic cod. 2) Exod. 34, 33. 3) Luc. 15, 5, 4) Desunt
quaedam. ) ‘hetretici’ cod. 6) Ierem. 1, 10. 7) Om. cod.
8) ‘inbecillitate’ corr. ‘inbecillitates’ cod.  9) IV. Esdr. 1, 31. Is. 1, 14,
10) Textus hiat. 11) Ps. 49, 8—13.
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te; holocausta autem tua in conspectu mco sunt semper. Non
accipiam de domo tua vitulos neque de gregibus tuis hircos’
et reliqua usque: ‘aut sanguinem hircorum potabo? Quibus
verbis apostolus eodem spiritu repletus conveniens ait?):
‘Nemo vos seducat in esca autin potu aut in parte diei festi
aut neomenia vel in sabbatis, quod est umbra futurorum’ et
reliqua. Quibus verbis luculentissime declarat, ut?), sive die-
bus temporaliter sive escis carnalibus observatis, nichil aliud
quam vanissimam umbram et crroris scductionem invenire
potuerit. Et dominus Iesus ctiam euangelio solvere sabbatum
declaravit, cum paralitico praeceperat3): ‘Tolle grabatum tuum’,
quod lege prohibitum, videlicet in sabbato onera portari, mani-
festum est. Solvit et scenophegiam, quando diccbat#): ‘Non
ascendam ad diem festum hunc’, ac si dixisset: In hac huius
festivitatis observancia honoris mei gloria non ascendit.

De pascha autem tamquam maximo sacramento salutis
nostrae paulo latius aliquid dicturus, etiamsi non ecst huius
temporis cuncta disserere, prius ostendere volo, quibus vel
quantis rationibus pascha Domini custodiris) praccipitur.
Mense primo decima die mensis agnus agniculus immaculatus
segregari ct servari usque ad IIII*™ decimam et in X2 IIII2
a Domino per Moysen occidere praecipitur ab universo cgtu
filiorum Isracl ad vesperum. Quas rationcs ipse Dominus
verus agnus, cum ad verum pascha progreditur, aliquas per-
manere volens, custodivit, aliquas non servari cupicns, com-
mutavit. Qui cum in primo mense secundum praeceptum legis
immolari dignatus est et Xam IIII*m lunam nullo modo prae-
venire suae passionis tempora commisit, aliqua tamen contra
figuram eum fecisse, narrat cuangeliumé), quia, cum a Iuda
traderetur Iudeis, non decima die mensis primi tentus est, et
cum sui corporis et sanguinis sacramenta darc in sua vita
discipulis suis dignatus fuerit, hoc contra figuram fecissc mon-
stratur, cum ille agnus, qui in typo Christi in pascha occidi
praecipitur, assatus igni, cum capite et pedibus et intrancis,
post suam occisionem consumi a populo mandarctur. Hoc
autem, ut mihi videtur, propter duas rationabiles causas Deum
fecisse cognoscitur, ne, cum pascha cum discipulis manducasset,
nisi postea sacrificium commutasset, dicens?): ‘Hoc est corpus
meum’, sic ctiam postea observari debere crederetur. Hacc
est autem alta®), ut opinor, causa, ut, cum corpus Domini
integrum ct suum sanguinem in sc contincns ante passionem
cernerent, in corpore se refici spiritaliter crederent, ct sic etiam
nunc a nobis credi debeat. Kt hoc etiam intueri debemus,

1) Coloss. 2, 16. 17.  2) ‘in’ cod.  3) Marc, 2, 11.  4) Ioann.
7, 8. 5) ‘cus || tore’ cod. 6) ‘cugtam’ cod. 7) Matth. 26, 26.
8) ‘altam’ cod.
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quod non in X2 IITI21) die ad vesperum, ut lex praecipit, ille
‘agnus ?) Dei, qui tollit peccata mundi’, et ‘pascEa’) nostrum
immolatus est Christus’, sed X2 Va1) die, in quo manifestum
est diem festum Iudeorum cum suo sacrificio a Domino so-
lutum. Sed quid in hoc intelligere debemus, quod prius figu-
ralis agnit) carniss) comedere et postea sui corporis cibus®)
apostolos refocit, et post Iudeorum typicum nostrum pascha
immolatus est Christus? Hoc, ut opinor, non ut veritas figu-
ram, sed figura veritatem praecedat, quia non prius quod spiri-
tale, sed quod animale, deinde quod spiritale. Unde electa
et amica sponsa Christi universalis e¢cclesia anathematizat
eos, quia cum JIudeis in festivitate paschali Xam IJITam7)
lunam expectari diffiniunt et sabbata et cgtera huiusmodi
umbralis observanciae. Et hoc tantum observare dignatus est
Dominus, ut in primo mense post X2m I[[]am7) diem pascha-
lem festivitatem, procedentem una sabbatorum, celebrari sine
ambiguitate censuerit, licet in hoc varietas ¢cclesiae orta est,
aliis sufficere credentibus, ut non in X2 IIII2Y) cum Iudeis
pascha celebrarent, alii autem hoc fortiter cauteque custodiunt,
ut immolationem veri ‘agni?) Dei, qui tollit peccatum mundy’,
ante Xam JI[2m celebrare non audeant, secundum illud legale
praeceptum, quod Dominus ad passionem veniens minime con-
tempsit, sed ait: Observabitis eum usque ad Xam J[IJam7)
lunam, quod®) nunc maxime ¢cclesia, auctoritatem sedis Ro-
manae®) sequens, observat. Sed haec deserentes, quia non
est huius temporis per singula discuti, ad spiritalem intelli-
genciam mentis aciem convertamus, quibus praecipitur mense
novorum X2 IITI2 die mensis paschalis agni carnes comedere,
ut, novis nascentibus bonorum operum fructibus, cum decalogi
a nobis verba completa fuerint, in euangelii perfectione qua-
terno numero consistentes carnes nostri agni in vespere mundi,
in quo finis saeculorum pervenit, intenebratis cordibus, Spiritu
sancto noctem illuminante, comedamus.